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CUESTIONES 
 
 

1. 
Cuál de los siguientes derechos y deberes fundamentales, no viene recogido en el Título I de la 
Constitución Española de 1978: 

 
a) Ningún español de origen podrá ser privado de su nacionalidad. 

b) Los españoles son iguales ante la ley, sin que pueda prevalecer discriminación alguna por 
razón de nacimiento, raza, sexo, religión, opinión o cualquier otra condición o circunstancia 
personal o social. 

c) Son electores y elegibles todos los españoles que estén en pleno uso de sus derechos 
políticos. 

d) Todos tienen el derecho a la educación. Se reconoce la libertad de enseñanza. 
 
 

2. 
Según el artículo 46 del Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, señale la respuesta 
correcta: 

 
a) Corresponde al Consejo de Gobierno la elaboración del Presupuesto de la Comunidad 

Autónoma y a la Asamblea Regional su examen, enmienda, aprobación y control. 

b) El Presupuesto tendrá carácter anual, ajustando su periodicidad a la de los Presupuestos del 
Estado y será presentado por el Consejo de Gobierno a la Asamblea con una antelación 
mínima de tres meses a la fecha de inicio del correspondiente ejercicio. 

c) El Presupuesto de la Comunidad Autónoma será elaborado con criterios únicos y uniformes, 
de forma que sea posible su consolidación con los Presupuestos Generales del Estado. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 
 
 

3. 
Conforme a lo dispuesto en el art. 25 del Estatuto Autonomía de La Región de Murcia: ¿De 
qué prerrogativa carecen los diputados regionales?: 

 
a) Gozarán, aun después de haber cesado en su mandato, de inviolabilidad por los votos y 

opiniones que emitan en el ejercicio de sus funciones, que se entienden asumidos, a estos 
efectos, desde el acto de su proclamación. 

b) Durante su mandato no podrán ser detenidos ni retenidos por los presuntos actos delictivos 
cometidos en el territorio de la Región. 

c) Tienen derecho a formular preguntas, interpelaciones y mociones en los términos que el 
Reglamento determine. 

d) No están sujetos a mandato imperativo. 
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4. 
Excedencia por cuidado de familiares (art. 59 Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de la Función Pública de la Región de Murcia.), 
es incorrecto que: 

 
a) Durante el primer año, los funcionarios tendrán derecho a la reserva del puesto de trabajo. 

El periodo de permanencia en esta situación será computable a efectos de trienios, 
consolidación de grado personal y derechos pasivos. 

b) Los funcionarios tendrán derecho a un periodo de excedencia, no superior a tres años, para 
atender el cuidado de cada hijo, tanto cuando lo sea por naturaleza, adopción o 
acogimiento, a contar desde la fecha de nacimiento o, en su caso, de la resolución judicial o 
administrativa. Los sucesivos hijos darán derecho a un nuevo periodo, de excedencia que, 
en su caso, pondrá fin al que se viniera disfrutando. 

c) En caso de que dos funcionarios generasen el derecho a disfrutarlo por el mismo sujeto 
causante, la Administración podrá limitar su ejercicio simultáneo por razones justificadas 
relacionadas con el funcionamiento de los servicios. 

d) En todo caso, la excedencia por cuidado de familiares, que no debe ser inferior a seis meses, 
computará como servicios efectivamente prestados a efectos de acceso y provisión. 

 
 

5. 
Según el art. 82 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, Trámite de Audiencia. Señale la respuesta 
correcta. 

 
a) Los interesados, en un plazo no inferior a diez días ni superior a quince, podrán alegar y 

presentar los documentos y justificaciones que estimen pertinentes. 

b) Si antes del vencimiento del plazo los interesados manifiestan su decisión de no efectuar 
alegaciones ni aportar nuevos documentos o justificaciones, se tendrá por realizado el 
trámite. 

c) Se podrá prescindir del trámite de audiencia cuando no figuren en el procedimiento ni sean 
tenidos en cuenta en la resolución otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las 
aducidas por el interesado. 

d) Todas las respuestas son correctas. 
 
 

6. 
El art. 24 del Decreto 236/2010, de 3 de septiembre, de Atención al Ciudadano en la 
Administración Pública de la Región de Murcia, dispone que: 

 
a) Recibidas las sugerencias o quejas que no sean anónimas, se dará cuenta de ello al 

ciudadano, comunicándole que en el plazo de 20 días, contados desde la recepción de éstas, 
se le informará de las actuaciones llevadas a cabo. 

b) El Servicio de Atención al Ciudadano remitirá electrónicamente la sugerencia o queja al 
órgano o la unidad afectados por la misma, solicitando que se informe al respecto en un 
plazo no superior a 10 días. 

c) Cuando la sugerencia o queja se refiera a la actividad de otras Administraciones Públicas, 
una vez efectuado el alta en el sistema, se derivará a la Administración que corresponda 
comunicándolo al ciudadano y dando por finalizado el trámite. 

d) Las respuestas correctas son la A) y la B). 
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7. 
En relación al art. 29.2 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de Riesgos 
Laborales, los trabajadores, con arreglo a su formación y siguiendo las instrucciones del 
empresario, deberán en particular: 

 
a) Utilizar correctamente los medios y equipos de protección facilitados por el empresario, de 

acuerdo con las instrucciones recibidas de éste. 

b) Poner fuera de funcionamiento los dispositivos de seguridad existentes o que se instalen en 
los medios relacionados con su actividad o en los lugares de trabajo en los que ésta tenga 
lugar. 

c) Que los trabajos de reparación, transformación, mantenimiento o conservación sean 
realizados por los trabajadores específicamente capacitados para ello. 

d) Que la utilización del equipo de trabajo quede reservada a los encargados de dicha 
utilización. 

 
 

8. 
Según el artículo 4 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de 
mujeres y hombres, la igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y hombres es un 
principio: 

 
a) Informador. 

b) Fundamental. 

c) Sustancial. 

d) Principal. 
 
 

9. 
¿Cuál es la herramienta corporativa de la Administración Regional mediante la que se pueden 
consultar o verificar determinados datos y documentos que los ciudadanos ya han aportado a 
la Administración? 

 
a) La Guía de Procedimientos y Servicios. 

b) La Plataforma de Interoperabilidad. 

c) La intranet de la Consejería competente por razón de la materia. 

d) Web Archivo General de la Región de Murcia. 
 
 

10. 
Según el artículo 109.3 del Texto Refundido de la ley de hacienda de la Región de Murcia , la 
responsabilidad por los daños y perjuicios causados a la Hacienda Pública Regional, en los 
supuestos de concurrencia de responsables, será: 

 
a) Solidaria. 

b) Solidaria, excepto en los supuestos de dolo, en cuyo caso será mancomunada. 

c) Mancomunada. 

d) Mancomunada, excepto en los supuestos de dolo, en cuyo caso será solidaria. 
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11. Respecto a la “interpretación de las normas tributarias”, indique la respuesta correcta: 

 
a) Las normas tributarias se interpretarán con arreglo a lo dispuesto en el apartado 1 del 

artículo 3 del Código Civil. 

b) En el ámbito de las competencias del Estado, la facultad de dictar disposiciones 
interpretativas o aclaratorias de las leyes y demás normas en materia tributaria corresponde 
al Ministro de Justicia. 

c) Las disposiciones interpretativas o aclaratorias dictadas por el Ministro no serán de obligado 
cumplimiento para todos los órganos de la Administración Tributaria. 

d) Las disposiciones interpretativas o aclaratorias previstas en este apartado se publicarán, 
exclusivamente, en el boletín oficial del Estado. 

 
 

12. 
Según la Ley General Tributaria (Ley 58/2003, de 17 de diciembre), cuyo art. 34 regula los 
derechos y garantías de los obligados tributarios, ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es 
incorrecta? 

 
a) El obligado tributario tiene derecho a ser informado y asistido por la Administración 

tributaria sobre el ejercicio de sus derechos y el cumplimiento de sus obligaciones 
tributarias. 

b) Es un derecho para el obligado tributario el poder utilizar las lenguas oficiales  en el 
territorio de su comunidad autónoma, de acuerdo con lo previsto en el ordenamiento 
jurídico. 

c) El obligado tributario tendrá derecho a negarse a aportar aquellos documentos que le exija 
la Administración, alegando que ya los ha presentado, aunque no sepa indicar el día y 
procedimiento en el que los presentó. 

d) El obligado tributario tendrá derecho a obtener copia a su costa de los documentos que 
integren el expediente administrativo en el trámite de puesta de manifiesto del mismo en 
los términos previstos en esta ley. 

 
 

13. 
Según el artículo 35 de la ley 58/2003, de 17 de diciembre, General tributaria los obligados 
tributarios son:   

 
a) Los retenedores.  

b) Los sucesores. 

c) Los sustitutos del contribuyente. 

d) Todas las anteriores son correctas. 
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14. 
Respecto a los elementos de cuantificación de la obligación tributaria principal y de la 
obligación de realizar pagos a cuenta, indique cuál de las siguientes respuestas es incorrecta: 

 
a) La base imponible es la magnitud dineraria o de otra naturaleza que resulta de la medición o 

valoración del hecho imponible. 

b) El método de estimación objetiva podrá utilizarse para la determinación de la base 
imponible mediante la aplicación de las magnitudes, índices, módulos o datos previstos en 
la normativa propia de cada tributo. 

c) El tipo de gravamen es la cifra, coeficiente o porcentaje que se aplica a la base imponible 
para obtener como resultado la base liquidable. 

d) Respecto a los tipos de gravamen: La ley podrá prever la aplicación de un tipo cero, así como 
de tipos reducidos o bonificados. 

 
 

15. 
Los adquirentes de los bienes afectos por Ley al pago de la deuda tributaria responderán (Art. 
79.1 L.G.T). 

 
a) Solidariamente con ellos, por derivación de la acción tributaria, si la deuda no se paga. 

b) Subsidiariamente con ellos, por derivación de la acción tributaria, si la deuda no se paga. 

c) No están afectos, por derivación de la acción tributaria, si la deuda no se paga. 

d) Todas las respuestas anteriores son incorrectas. 
 
 

16. En cuanto a las garantías de la deuda tributaria, indique la respuesta correcta. 

 
a) La Hacienda Pública tendrá siempre, en cualquier caso, prelación para el cobro de los 

créditos tributarios vencidos y no satisfechos en cuanto concurra con otros acreedores. 

b) Los adquirentes de bienes afectos por ley al pago de la deuda tributaria responderán 
solidariamente con ellos, por derivación de la acción tributaria, si la deuda no se paga. 

c) Para asegurar el cobro de las deudas para cuya recaudación sea competente, la 
Administración tributaria podrá adoptar medidas cautelares de carácter provisional cuando 
existan indicios racionales de que, en otro caso, dicho cobro se vería frustrado o gravemente 
dificultado. 

d) La medida cautelar adoptada por la Administración tributaria podrá ser notificada al 
afectado, si bien no será necesario hacer mención a los motivos que justifican su aplicación. 
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17. 
Respecto a las devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo y por ingresos 
indebidos, establece la Ley General Tributaria:  

 
a) Transcurrido el plazo fijado en las normas reguladoras de cada tributo y, en todo caso, el 

plazo de tres meses, sin que se hubiera ordenado el pago de la devolución por causa 
imputable a la Administración Tributaria, ésta abonará el interés de demora. 

b) Con la devolución de ingresos indebidos la Administración Tributaria abonará el interés de 
demora regulado en el artículo 26 de esta Ley, siendo necesario que el obligado tributario lo 
solicite. 

c) La Administración tributaria devolverá las cantidades que procedan de acuerdo con lo 
previsto en la normativa de cada tributo.  Son devoluciones derivadas de la normativa de 
cada tributo las correspondientes a cantidades ingresadas o soportadas debidamente como 
consecuencia de la aplicación del tributo. 

d) Cuando se proceda a la devolución de un ingreso indebido derivado de una autoliquidación 
ingresada en varios plazos, se entenderá que la cantidad devuelta se ingresó en el primer 
plazo. 

 
 

18. 
La gestión tributaria consiste en el ejercicio de las funciones administrativas dirigidas a: (Art. 
117 L.G.T). 

 
a) La realización de actuaciones de verificación de datos. 

b) La realización de actuaciones de comprobación de valores. 

c) La realización de actuaciones de comprobación limitada. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 
 
 

19. 

Según el artículo 97 del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, se estimará como valor de los 
bienes el de la tasación más alta si la diferencia entre la valoración de la Administración y la 
presentada por el obligado al pago, considerando la suma de los valores asignados por cada 
una a la totalidad de los bienes: 

 
a) No excede del 20 por ciento de la menor valoración. 

b) No excede del 10 por ciento de la menor valoración. 

c) No excede del 15 por ciento de la menor valoración. 

d) No excede del 5 por ciento de la menor valoración. 
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20. 
El artículo 68 del Reglamento General de Recaudación, establece respecto a la iniciación y 
terminación de la recaudación en periodo voluntario. 

 
a) La recaudación en periodo voluntario se iniciará a partir de la fecha de notificación de la 

liquidación al obligado al pago. 

b) La recaudación en periodo voluntario concluirá al día siguiente del vencimiento de los 
correspondientes plazos de ingreso. 

c) La notificación de la deuda en periodo voluntario, es el acto de la Administración que ordena 
la ejecución contra el patrimonio del obligado al pago. 

d) En la notificación de la deuda en periodo voluntario, se hará constar la repercusión de costas 
del procedimiento. 

 
 

21. 
Según la Ley General Tributaria, con respecto al pago en periodo voluntario de las deudas de 
notificación colectiva y periódica que no tengan establecido otro plazo en sus normas 
reguladoras: 

 
a) Deberá efectuarse en el periodo comprendido entre el día uno de septiembre y el 20 de 

diciembre o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

b) La Administración tributaria competente no podrá modificar el plazo establecido en la LGT. 

c) La Administración tributaria competente podrá modificar el plazo establecido en la LGT, sin 
que pueda ser superior a dos meses. 

d) La Administración tributaria competente podrá modificar el plazo establecido en la LGT, sin 
que pueda ser superior a cuatro meses. 

 
 

22. 
Según el artículo 27 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre. referido a recargos por declaración 
extemporánea sin requerimiento previo: 

 
a) Los recargos por declaración extemporánea son prestaciones accesorias que deben 

satisfacer los obligados tributarios como consecuencia de la presentación de 
autoliquidaciones o declaraciones fuera de plazo sin requerimiento previo de la 
Administración tributaria. 

b) El recargo será un porcentaje igual al 1 por ciento más otro 1 por ciento adicional por cada 
mes completo de retraso con que se presente la autoliquidación o declaración respecto al 
término del plazo establecido para la presentación e ingreso. 

c) A y B son las respuestas correctas. 

d) A y B son respuestas incorrectas. 
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23. 
Indique la respuesta correcta en relación a lo dispuesto en el artículo 74 del Reglamento 
General de Recaudación respecto a la “Ejecución de Garantías”. 

 
a) Si la garantía consiste en aval, fianza, certificado de seguro de caución u otra garantía 

personal, se requerirá al garante el ingreso de la deuda, excluidos los recargos e intereses. 

b) La ejecución de las hipotecas y otros derechos reales constituidos en garantía de los créditos 
de la Hacienda pública se realizará por los órganos de recaudación competentes a través del 
procedimiento de apremio. 

c) Se podrá continuar el procedimiento de apremio cuando la garantía haya devenido 
manifiestamente insuficiente, jurídica o económicamente, desde la fecha de su constitución, 
debiendo esperar a su ejecución. 

d) Si la garantía consiste en depósito en efectivo, se requerirá al deudor el ingreso de la deuda, 
incluidos los recargos que, en su caso, correspondan hasta el límite del depósito constituido. 

 
 

24. 
Respecto al procedimiento de recaudación frente a los sucesores, determina el artículo 127 
del Reglamento General de Recaudación que en la notificación al sucesor se le requerirá el 
pago de la deuda en los siguientes plazos: 

 
a) Si el fallecimiento del obligado al pago se produce dentro del periodo voluntario, se 

requerirá al sucesor para que realice el pago dentro del plazo del artículo 62.2 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

b) Si el fallecimiento del obligado al pago se produce antes de la notificación de la providencia 
de apremio, se notificará al sucesor dicha providencia. Si realiza el pago antes de la 
notificación de la providencia de apremio, no se le exigirá el recargo ejecutivo. 

c) Si el fallecimiento se produce una vez notificada la providencia de apremio al obligado al 
pago y antes de la finalización del plazo del artículo 62.5 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, se requerirá al sucesor para que realice el pago de la deuda y el recargo de 
apremio del 20 por ciento en el plazo del artículo 62.5 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre. 

d) Todas las respuestas son correctas. 
 
 

25. 

Según resolución de 21 de octubre de 2020 de la Secretaria General de la Consejería de 
Presidencia y Hacienda, por la que se dispone la publicación del convenio tipo de recaudación 
entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y las Corporaciones Locales de la Región de 
Murcia, el coste fijado por el  servicio prestado por la ATRM: 

 
a) El 10 por 100 del importe principal ingresado en periodo ejecutivo.  

b) El 100 por 100 de las costas del procedimiento de apremio cobradas por la ATRM.  

c) El 100 por 100 de los intereses de demora generados en periodo ejecutivo. 

d) Las respuestas b) y c) son correctas. 
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26. 

Según el convenio tipo de recaudación entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y las 
Corporaciones Locales de la Región de Murcia., (BORM Número 253, 31 de octubre de 2020) 
en las liquidaciones y pago material de la recaudación, que se abonara a los ayuntamientos 
con carácter mensual, del total computado como ingreso se descontará: (indique la respuesta 
que no es correcta). 

 
a) El 3,5 por 100 del importe total de las deudas ingresadas. 

b) Las devoluciones de ingresos indebidos practicadas por la Agencia, a excepción de los 
intereses de demora derivados de las mismas, que serán asumidos por la propia Agencia. 

c) El importe derivado del reembolso del coste de las garantías constituidas ante la Agencia 
para suspender la ejecución de un acto o para aplazar o fraccionar el pago de una deuda 
enviada en gestión de cobro, sin perjuicio de que el acuerdo de reembolso se dicte por el 
órgano correspondiente del Ayuntamiento. 

d) Para las deudas descargadas por el Ayuntamiento, una vez la Agencia haya emitido la 
notificación de la providencia de apremio, el coste del servicio se fija en el 2 por 100 del 
importe principal pendiente de la deuda, con un máximo de 60 euros por deuda. 

 
 

27. 
Según la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, las contribuciones especiales 
son: 

 
a) Son los tributos cuyo hecho imponible consiste en la obtención por el obligado tributario de 

un beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuencia de la realización de 
obras públicas o del establecimiento o ampliación de servicios públicos. 

b) Son los tributos exigidos sin contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por 
negocios, actos o hechos que ponen de manifiesto la capacidad económica del 
contribuyente. 

c) Son los tributos cuyo hecho imponible consiste en la utilización privativa o el 
aprovechamiento especial del dominio público, la prestación de servicios o la realización de 
actividades en régimen de derecho público que se refieran, afecten o beneficien de modo 
particular al obligado tributario, cuando los servicios o actividades no sean de solicitud o 
recepción voluntaria para los obligados tributarios o no se presten o realicen por el sector 
privado. 

d) b y c son las respuestas correctas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

28. 
De acuerdo con el artículo 61 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. señala la respuesta 
incorrecta relativa al Impuesto sobre Bienes Inmuebles: 

 
a) La titularidad del derecho real de superficie sobre un bien inmueble constituye el hecho 

imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.  

b) La titularidad del derecho real de usufructo sobre un bien inmueble constituye el hecho 
imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

c) La titularidad de una concesión administrativa sobre los propios inmuebles o sobre los 
servicios a que se hallen afectos constituye el hecho imponible del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles. 

d) La titularidad de la nuda propiedad sobre un bien inmueble constituye el hecho imponible 
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

 
 

29. 
En materia de IAE la bonificación por el uso o producción de energía a partir de instalaciones 
para el aprovechamiento de energías renovables o sistemas de cogeneración prevista en el 
art. 88.2.c del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, puede alcanzar hasta: 

 
a) El 20 por 100 de la cuota correspondiente. 

b) El 25 por 100 de la cuota correspondiente. 

c) El 50 por 100 de la cuota correspondiente. 

d) El 75 por 100 de la cuota correspondiente. 
 
 

30. 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 92.2 del RDL 2/2004, de 5 marzo, a efectos del 
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica se considera vehículo apto para la circulación: 

 
a) Las condiciones técnicas del vehículo. 

b) El que hubiera sido matriculado en los registros públicos correspondientes y mientras no 
haya causado baja en éstos. 

c) La idoneidad del titular del vehículo o en su caso del conductor si fuera otra persona. 

d) Todas son correctas. 
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31. 
Respecto a la enajenación de los bienes embargados, establece el artículo 97 del Reglamento 
General de Recaudación, referido a la “Valoración y fijación del tipo”: 

 
a) Los órganos de recaudación competentes procederán a valorar los bienes embargados a 

precios de mercado y de acuerdo con los criterios habituales de valoración. 

b) La valoración será notificada al obligado al pago, que, en caso de discrepancia, podrá 
presentar valoración contradictoria realizada por perito adecuado en el plazo de 10 días 
contados a partir del día siguiente al de la notificación. 

c) Si no existen cargas o gravámenes, el tipo para la subasta será, como máximo el importe de 
la valoración. 

d) Los órganos de recaudación competentes deberán mantener actualizado, un fichero de 
expertos en valoración de los diferentes tipos de bienes susceptibles de embargo. 

 
 

32. 
En relación al embargo de dinero en cuentas abiertas en entidades de crédito, dispone el 
artículo 79 del Reglamento General de Recaudación: 

 
a) Cuando la Administración conozca la existencia de una cuenta una entidad de crédito, el 

embargo se llevará a cabo mediante diligencia de embargo. El embargo podrá extenderse, 
mediante identificación previa, al resto de los bienes y derechos de que sea titular el 
obligado al pago en la entidad de crédito, dentro del ámbito estatal, autonómico o local. 

 
b) El importe de las cantidades retenidas será ingresado en el Tesoro, una vez transcurridos 20 

días naturales desde el día siguiente a la fecha de la traba sin haber recibido la oficina o 
entidad correspondiente comunicación en contrario del órgano de recaudación. 

 
c) Si el depósito está constituido en cuentas a plazo, el embargo se efectuará a fecha de 

finalización del plazo. 
 

d) Todas las respuestas son correctas. 
 
 

33. 

Una empresa recibe un escrito de la Administración de la CARM, en el que se indica que el 
acto pone fin a la vía administrativa. De conformidad con la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.  ¿Qué tipo de 
reclamación o recurso puede interponerse y en qué plazos? Indique la respuesta correcta: 

 
a) El acto puede ser recurrido en Reposición ante el órgano superior al que dictó el acto 

administrativo. 

b) Puede ser recurrido directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo. 

c) Interposición del recurso de reposición en el plazo de un mes y el plazo  máximo para dictar 
y notificar la resolución del recurso será de tres meses. 

d) Se podrá interponer recurso contencioso-administrativo aunque no se haya resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición 
interpuesto. 
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34. 

Según el artículo 61 del RGR, si revisadas las actuaciones de ejecución sobre el expediente de 
apremio, se ignora la existencia de bienes o derechos embargables o realizables para el cobro 
del débito, y todas las actuaciones, de conformidad con el orden de prelación, han sido con 
resultado negativo sin que se pueda dirigir la acción de cobro a ningún responsable. Se 
procederá a: 

 
a)  La Baja por declaración de prescripción de oficio del derecho de la Administración a exigir 

esta deuda 

b) La Baja por caducidad del expediente de apremio. 

c) La declaración de fallido del sujeto pasivo. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 
 
 

35. 
Iniciado el procedimiento de apremio, Según el artículo 74 del Real Decreto 939/2005, de 29 
de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación ¿Que sucede con la 
deuda garantizada al resultar esta impagada? 

 
a) Se requerirá al garante el ingreso de la deuda, incluidos los recargos e intereses que, en su 

caso, correspondan hasta el límite del importe garantizado.  

b) Se requerirá al garante el ingreso de la deuda, incluidos los recargos que, en su caso, 
correspondan por el total de la deuda pendiente del expediente ejecutivo  

c) Se requerirá al garante el ingreso de la deuda, incluidos los recargos y costas del 
procedimiento que, en su caso, correspondan hasta el límite del importe garantizado.  

d) Se requerirá al garante el abono de la deuda, incluidos el recargo ordinario y las costas del 
procedimiento que, en su caso, correspondan hasta el límite del importe garantizado.  

 
 

36. 
Según el artículo 169 de la Ley 58/2003, General Tributaria, de no seguirse los criterios 
legalmente previstos por ser de imposible o muy difícil aplicación, ¿En qué orden se 
embargarán los bienes o derechos que se relacionan?: señale la respuesta correcta. 

 
a) Los derechos y valores realizables a corto plazo se embargarán con posterioridad a los 

sueldos, salarios y pensiones.  

b) El dinero efectivo o en cuentas abiertas en entidades de crédito se embargará antes que los 
créditos, efectos, valores y derechos realizables en el acto o a corto plazo.  

c) Los bienes inmuebles se embargarán con posterioridad a los réditos, efectos, valores y 
derechos realizables a largo plazo.  

d) Ninguna de las opciones es correcta. 
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37. 
Según el artículo 75 del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia, de acuerdo al principio de 
unidad de Caja: 

 
a) El presupuesto se elaborará considerando los objetivos y prioridades establecidos por la 

ordenación y planificación de la actividad económica regional. 

b) Se custodiarán e integrarán en el Tesoro Público Regional todos los fondos y valores de la 
Hacienda Pública Regional generados por operaciones presupuestarias y 
extrapresupuestarias.  

c) Se realizará el control de todas las operaciones de contenido económico, sin perjuicio de las 
competencias de la Asamblea Regional  

d) La contabilidad reflejara toda clase de operaciones y de resultados de su actividad, como 
para facilitar datos e información, en general, que sean necesarios para el desarrollo de sus 
funciones. 

 
 

38. 

La ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenación 
del sector público regional en su artículo 27.1. recoge la organización y la actividad de la 
Agencia Tributaria de la Región de Murcia se fundamentan en los siguientes principios y 
reglas: (señale la correcta) 

 
a) Coordinación y cooperación en la gestión de la información, para lo que debe contar con el 

apoyo de la infraestructura tecnológica que garantice la seguridad y la confidencialidad de 
los datos con el resto de administraciones tributarias. 
 

b) Descentralización de actuaciones. 
 

c) Adaptación de manera continuada a los cambios del entorno económico y social, con 
especial atención a las nuevas necesidades de los ciudadanos.  
 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas 
 
 

39. 
De acuerdo con el artículo 16.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, Las 
ordenanzas fiscales contendrán, al menos: 

 
a) La determinación del hecho imponible, sujeto pasivo, responsables, exenciones, reducciones 

y bonificaciones, base imponible y liquidable, tipo de gravamen o cuota tributaria, período 
impositivo y devengo. 
 

b) Las fechas de su aprobación y del comienzo de su aplicación. 
 

c) Los regímenes de declaración y de ingreso. 
 

d) Todas las respuestas son correctas. 
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40. ¿Cuál de los siguientes elementos no se refiere al hardware?: 

 
a) Puerto. 

b) Monitor. 

c) Teclado. 

d) Driver. 
 
 

41. 
De acuerdo con el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, las entidades locales podrán 
exigir tasas por:   

 
a)  Limpieza de la vía pública.  

b)  Alumbrado de vías públicas.  

c)  Rodaje y arrastre de cualquier tipo vehículo por las vías públicas.  

d)  Ninguna de las anteriores respuestas es correcta. 
 
 

42. 
Según lo establecido en el artículo 232.1 de la ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
tributaria, estarán legitimados para promover las reclamaciones económico administrativas: 

 
a) Los particulares cuando obren por delegación de la Administración. 

 
b) Los denunciantes. 

 
c) Los que asuman obligaciones tributarias en virtud de pacto o contrato.  

 
d) Los obligados tributarios y los sujetos infractores. 

 
 

43. 
Determina el art. 96 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, establece que 
por razón de las faltas cometidas podrán imponerse las siguientes sanciones: 

 
a) La reducción de retribuciones proporcional a la falta cometida.  

b) La pérdida de hasta dos niveles del grado personal consolidado.  

c) Demérito, que consistirá en la penalización a efectos de carrera, promoción o movilidad 
voluntaria. 

d) Una multa proporcional a la falta cometida 
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44. 
Según el artículo 165 de la LGT se producirá la suspensión del procedimiento de apremio. 
(señale la correcta) 

 
a) Cuando un tercero pretenda el levantamiento del embargo por entender que le pertenece el 

dominio o titularidad de los bienes o derechos embargados o cuando considere que tiene 
derecho a ser reintegrado de su crédito con preferencia a la Hacienda Pública, formulará 
reclamación de tercería ante el órgano administrativo competente. 
 

b) Si se interpone tercería de mejor derecho se suspenderá el procedimiento de apremio en lo 
que se refiere a los bienes y derechos controvertidos, una vez que se hayan adoptado las 
medidas de aseguramiento que procedan. 
 

c) Si la tercería fuera de dominio proseguirá el procedimiento hasta la realización de los bienes 
y el producto obtenido se consignará en depósito a resultas de la resolución de la tercería. 
 

d) Todas son correctas. 
 
 

45. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es falsa?: 

 
a) Corresponde a la Comunidad Autónoma la administración de los tributos propios en sus 

fases de gestión, liquidación, recaudación e inspección  

b) Corresponde a la Comunidad Autónoma la administración de los tributos cedidos por el 
Estado, por delegación de éste, conforme a lo que señale el acto de cesión  

c) El Consejo de Gobierno no podrá realizar operaciones de crédito por plazo inferior a un año 
sin autorización de la Asamblea 

d) El Consejo de Gobierno podrá emitir Deuda pública y concertar otras operaciones de crédito 
para financiar gastos de inversión por un plazo superior a un año, autorizado por una Ley de 
la Asamblea 

 
 

46. 
Según el Real Decreto 1671/2009, de 6 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la 
Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos, 
toda sede electrónica dispondrá de un contenido mínimo, indique la respuesta INCORRECTA: 

 
a)  Identificación de la sede, así como del órgano u órganos titulares y de los responsables de la 

gestión y de los servicios puestos a disposición en la misma y, en su caso, de las subsedes de 
ella derivadas. 

b)  Información necesaria para la correcta utilización de la sede incluyendo el mapa de la sede 
electrónica o información equivalente, con especificación de la estructura de navegación y 
las distintas secciones disponibles, así como la relacionada con propiedad intelectual. 

c)  Normas de creación del registro o registros electrónicos accesibles desde la sede. 

d)  Sistema de verificación de los certificados de la sede, que estará accesible de forma directa y 
gratuita 
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47. 
Según el artículo 7 de la ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos 
Personales y garantía de los derechos digitales, el tratamiento de los datos personales de un 
menor de edad únicamente podrá fundarse en su consentimiento cuando sea mayor de: 

 
a) Catorce años. 

b) Dieciséis años 

c) Dieciocho años 

d) Quince años. 
 
 

48. 
Indique la respuesta correcta según lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley 39/2015,  de 1 de 
octubre, sobre la práctica de las notificaciones a través de medios electrónicos: 

 
a) Las notificaciones por medios electrónicos se practicarán mediante comparecencia en la 

sede electrónica de la Administración u Organismo actuante, a través de la dirección 
electrónica habilitada única o mediante ambos sistemas, según disponga cada 
Administración u Organismo. 

b) Las notificaciones por medios electrónicos se entenderán practicadas en el momento de su 
puesta a disposición en la dirección electrónica habilitada. 

c) Cuando la notificación por medios electrónicos sea de carácter obligatorio, o haya sido 
expresamente elegida por el interesado, se entenderá rechazada cuando hayan transcurrido 
diez días hábiles desde la puesta a disposición de la notificación sin que se acceda a su 
contenido. 

d) Todas las respuestas son correctas. 
 
 

49. 
De conformidad con el artículo 62 de la Ley General Tributaria, una vez iniciado el período 
ejecutivo y notificada la providencia de apremio, el pago de la deuda tributaria deberá 
efectuarse en los siguientes plazos: 

 
a) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días uno y 15 de cada mes, desde la 

fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 del mes posterior o, si éste no fuera 
hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

b) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días 16 y último de cada mes, desde la 
fecha de recepción de la notificación hasta el día cinco del mes siguiente o, si éste no fuera 
hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

c) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días uno y 15 de cada mes, desde la 
fecha de recepción de la notificación hasta el día cinco del mes posterior, o si éste no fuera 
hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

d) Todas las respuestas son faltas. 
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50. 
Según dispone el art. 40 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, toda notificación deberá ser cursada en el plazo de: 

 
a) 5 días a partir de la fecha en que el acto haya sido dictado. 

b) 10 días a partir de la fecha en que el acto haya sido dictado. 

c) 15 días a partir de la fecha en que el acto haya sido dictado. 
 

d) 20 días a partir de la fecha en que el acto haya sido dictado. 
 
 

SUPUESTO PRÁCTICO 1 
 

La mercantil EXPOFRUTAS, SL con domicilio social en el municipio de Murcia, tiene como actividad 
comercial principal, la exportación de frutas y verduras.  Además dispone de varios inmuebles en el 
municipio de Mazarrón, siendo éste el lugar donde se lleva a cabo la gestión y dirección de todos sus 
negocios. 
 
La plantilla de trabajadores está formada por 25 empleados, de los cuales 3 cuentan con una 
discapacidad. 
 
Para el transporte y comercialización de sus productos dispone de cuatro camiones, una furgoneta y 
un turismo. 
 
La empresa posee una nave industrial y un solar.  También ha obtenido recientemente un local para 
almacén a través de un procedimiento de enajenación de bienes realizado por la Agencia Tributaria 
de la Región de Murcia. 
 
Conteste a las siguientes cuestiones, relacionadas con la actividad comercial, las propiedades, 
empleados, etc., de la sociedad. 
 
 
 
 
 
 

Responda a las siguientes cuestiones: 
 
 

51. 
En base a lo establecido en el art. 48 de la Ley General Tributaria, ¿Cuál será su domicilio 
fiscal? 

 
a) Como determina el art. 48.2 b): Para las personas jurídicas, su domicilio social. Es decir el 

domicilio del municipio de Murcia. 

b) El domicilio fiscal será el del municipio de Mazarrón puesto que es en este municipio donde 
la empresa tiene centralizada su gestión administrativa y la dirección de sus negocios. 

c) El art. 48 de la LGT, determina que el domicilio fiscal se determinará según lo establecido en 
la normativa reguladora de cada tributo. 

d) El domicilio fiscal será siempre, aquel donde radique el mayor valor del inmovilizado en el 
que se realicen las actividades económicas. 
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52. 

La mercantil recibe una diligencia de embargo de un procedimiento singular de ejecución, 
contra el salario de un trabajador fechada el 18/07/2021.  Unos días antes, había recibido 
otra diligencia de embargo de salarios de la ATRM fechada el 20/07/2021. ¿Cómo deberá 
proceder la sociedad en el supuesto de concurrencia de embargos? 

 
a) Deberá atender en primer lugar el embargo practicado por la ATRM, al haber sido recibido 

con anterioridad y por lo tanto tener la consideración de más antiguo. 

b) Deberá atender en primer lugar el embargo practicado por la ATRM, puesto que en caso de 
concurrencia con otros procesos o procedimientos singulares de ejecución, el 
procedimiento de apremio será preferente. 

c) Al tratarse de dos procesos de ejecución diferentes, la empresa podrá decidir por cuál de 
ellos comienza a embargar el salario de su trabajador, según las indicaciones de éste. 

d) La empresa deberá ejecutar en primer lugar el embargo correspondiente al procedimiento 
singular de ejecución, puesto que para determinar la antigüedad se estará a la fecha de la 
diligencia de embargo del bien o derecho. 
 

 

53. 
En relación al local dedicado a almacén, obtenido por la empresa a través de una subasta, 
indique cuál de las siguientes respuestas es correcta, según lo dispuesto en el Reglamento 
General de Recaudación: 

 
a) Podrán tomar parte en la subasta, concurso o adjudicación directa, por si o por medio de 

representante: los tasadores, los depositarios de los bienes y cualquier persona que posea 
capacidad de obrar con arreglo a derecho. 

b) Todo licitador, para ser admitido como tal, constituirá un depósito del 10 por ciento del tipo 
de subasta de los bienes por los que desee pujar. 

c) Una vez abierta la subasta se podrán realizar pujas electrónicas durante un plazo de veinte 
días naturales desde su apertura. 

d) Son correctas las respuestas b y c. 

 

54. 
En relación a los trabajadores de la mercantil y según el artículo 82 del Real Decreto 
939/2005, de 29 de julio, en relación al embargo de sueldos, salarios y pensiones, cuando el 
embargo comprenda percepciones futuras: 

 
a) Si existen otros bienes embargables, una vez cobradas las vencidas podrán embargarse 

dichos bienes, sin esperar a los posibles devengos o vencimientos sucesivos 

b) Habrá de dictarse nueva providencia de apremio respecto a las percepciones aún no 
devengadas.  

c) Habrá de solicitarse a la Administración Tributaria ordenante del embargo nuevo 
mandamiento respecto a las percepciones no vencidas.  

d) No pueden embargarse percepciones futuras. 
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55. 
Para el pago del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, la mercantil solicitó un fraccionamiento 
del pago.  De conformidad con lo dispuesto en el artículo 44 y siguientes del Reglamento 
General de Recaudación, indique cuál de las siguientes respuestas es la correcta: 

 
a) La garantía cubrirá el importe de la deuda en periodo voluntario, de los intereses de demora 

que genere el aplazamiento y un 20 por ciento de la suma de ambas partidas. 

b) La vigencia de la garantía constituida mediante aval o certificado de seguro de caución 
deberá exceder al menos en seis meses al vencimiento del plazo o plazos garantizados. 

c) En caso de solicitud de fraccionamiento, deberá constituirse una única garantía para la 
totalidad de las fracciones que puedan acordarse. 

d) Transcurrido el plazo de tres meses sin haberse formalizado las garantías, si la solicitud fue 
presentada en periodo voluntario de ingreso, se iniciará el periodo ejecutivo al día siguiente 
de aquel en que finalizó el plazo para la formalización de las garantías. 
 

 

56. 

En relación a los vehículos de la mercantil y en base a lo dispuesto en Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, indique la respuesta correcta respecto al Impuesto 
sobre Vehículos de Tracción Mecánica. 

 
a) No están sujetos a este impuesto, los remolques y semirremolques arrastrados por 

vehículos de tracción mecánica cuya carga útil no sea superior a 750 kilogramos. 

b) Están exentos los vehículos matriculados a nombre de minusválidos para su uso exclusivo. 
Se considerarán personas con minusvalía quienes tengan esta condición legal en grado igual 
o superior al 33 por ciento. 

c) Están exentos los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria provistos de Cartilla 
de Inspección Agrícola. 

d) Todas las respuestas son correctas. 
 
 

57. 
En relación a algunas deudas que EXPOFRUTAS, SL mantiene con la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, y en base a lo dispuesto en la Ley General Tributaria, sobre LA 
PRESCRIPCION, indique la respuesta correcta: 

 
a) Prescribirá a los cuatro años el derecho de la Administración para determinar la deuda 

tributaria mediante la oportuna liquidación, comenzando el plazo de prescripción a contarse 
desde el día en que finalice el plazo reglamentario para presentar la correspondiente 
declaración o autoliquidación. 

b) El plazo de prescripción para exigir la obligación de pago a los responsables solidarios 
comenzará a contarse desde la finalización del plazo de pago en periodo ejecutivo del 
deudor principal. 

c) La prescripción se aplicará de oficio, incluso en los casos en que se haya pagado la deuda 
tributaria, sin necesidad de que la invoque o excepcione el obligado tributario. 

d) Prescribirá a los cinco años el derecho a obtener las devoluciones derivadas de la normativa 
de cada tributo, las devoluciones de ingresos indebidos y el reembolso del coste de las 
garantías. 
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58. 

Si la sociedad decide vender uno de sus inmuebles, indique la respuesta correcta en relación 
a lo dispuesto en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, acerca el Impuesto sobre el 
Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

 
a) Está sujeto a este impuesto el incremento de valor que experimenten los terrenos que 

tengan la consideración de rústicos a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

b) Estarán exentos de este impuesto los incrementos de valor que se manifiesten como 
consecuencia de la constitución y transmisión de derechos de servidumbre. 

c) La base imponible de este impuesto está constituida por el incremento del valor de los 
terrenos, puesto de manifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo largo de 
un período máximo de 20 años. 

d) Las respuestas correctas son la A) y la C). 
 
 

59. 
Si la empresa tiene pendiente de recibir un crédito por unos trabajos realizados para una 
Consejería de la CARM, en relación a lo dispuesto en la Ley General Tributaria sobre la 
Compensación, art. 71 y siguientes, indique la respuesta correcta: 

 
a) El obligado tributario podrá solicitar la compensación de las deudas tributarias que se 

encuentren tanto en período voluntario de pago como en período ejecutivo. 

b) La presentación de una solicitud de compensación en período voluntario impedirá el inicio 
del período ejecutivo de la deuda concurrente con el crédito ofrecido, así como el devengo 
del interés de demora que pueda proceder. 

c) La Administración Tributaria compensará de oficio las deudas tributarias que se encuentren 
en período voluntario o ejecutivo de pago. 

d) Todas las respuestas son correctas. 
 
 

60. 
Si fuera necesario interponer por parte de la mercantil una Reclamación Económico-
Administrativa, indique cuál de las siguientes respuestas es correcta, según lo dispuesto en la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria: 

 
a) En materia de aplicación de los tributos, son reclamables las liquidaciones provisionales o 

definitivas, los actos que denieguen o reconozcan exenciones, beneficios o incentivos 
fiscales. 

b) No se admitirán reclamaciones económico-administrativas respecto de los actos que den 
lugar a reclamación en vía administrativa previa a la judicial, civil o laboral o pongan fin a 
dicha vía. 

c) En el ámbito de competencias del Estado, son órganos económico-administrativos: el 
Tribunal Económico-Administrativo Central y los tribunales económico-administrativos 
regionales y locales. También tendrá la consideración de órgano económico-administrativo 
la Sala Especial para la Unificación de Doctrina. 

d) Todas las respuestas son correctas. 
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61. 
Si la sociedad mercantil tuviera que quedar disuelta y extinguida por motivos económicos, 
indique la respuesta correcta según lo dispuesto en el art. 40 de la Ley General Tributaria 
sobre sucesores de personas jurídicas: 

 
a) El hecho de que la deuda tributaria no estuviera liquidada en el momento de producirse la 

extinción de la personalidad jurídica de la sociedad o entidad, impedirá la transmisión de las 
obligaciones tributarias devengadas a los sucesores. 

b) En los supuestos de extinción o disolución sin liquidación de sociedades y entidades con 
personalidad jurídica, las obligaciones tributarias pendientes de las mismas se transmitirán a 
las personas o entidades que sucedan o que sean beneficiarias de la correspondiente 
operación. 

c) Las sanciones que pudieran proceder por las infracciones cometidas por las sociedades y 
entidades a las que se refiere este artículo no serán exigibles a los sucesores de las mismas. 

d) Las obligaciones tributarias pendientes de las sociedades y entidades con personalidad 
jurídica disueltas y liquidadas en las que la Ley limita la responsabilidad patrimonial de los 
socios, partícipes o cotitulares se transmitirán íntegramente a éstos, que quedarán 
obligados de forma subsidiaria a su cumplimiento. 

 
 

62. 

La Agencia Tributaria de la Región de Murcia, a través de un procedimiento de recaudación 
en periodo ejecutivo seguido contra EXPOFRUTAS-SL, tuvo que efectuar una anotación 
preventiva en el Registro de la Propiedad.  De conformidad con lo dispuesto en el art. 85 del 
Reglamento General de Recaudación, los mandamientos para la anotación preventiva de 
embargo contendrán: 

 
a) Descripción del derecho que tenga el acreedor sobre los bienes embargados. 

b) El importe total del débito, concepto o conceptos a que corresponda, e importe de la 
responsabilidad a que se afecta el inmueble por principal, recargos, intereses y costas. 

c) Que la anotación deberá hacerse a favor del deudor. 

d) Todas las respuestas son falsas. 
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SUPUESTO PRÁCTICO 2 
 
La empresa Construcciones S.L se dio de alta en el Impuesto sobre actividades económicas en el 
epígrafe 612.3 (que tiene una cuota mínima de tarifa de 100 € para los ejercicios del 2020 y 2021), 
así como las instalaciones se encuentran establecidas en una calle cuyo coeficiente de situación es 2, 
con fecha 06/06/2018 en la AEAT, en el municipio de Don Sancho, en el que se encuentra 
establecido un recargo provincial del 10% con vigencia indefinida. Para el ejercicio 2018 la cifra neta 
de negocio fue de 1.200.000 €, para el ejercicio 2019 de 990.000 € siendo para el ejercicio 2020 de 
3.000.000 €. 
 
Así mismo la mencionada empresa ha comprobado que esté municipio tiene contempladas en su 
ordenanza fiscal todas y cada una de las bonificaciones potestativas mencionadas por el Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 marzo, para todos sus impuestos, aplicando siempre el máximo 
beneficio para el contribuyente. 
 
 Por lo que ha solicitado la bonificación regulada en el art.88.2.a del Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, Beneficio fiscal que le ha sido concedido con fecha 16/12/2019.  
 
A su vez esta empresa dispone de (vehículo 1) un tractor movido por un motor eléctrico y un motor 
de combustión que tienen una potencia total de 35 cv fiscales,  junto con (vehículo 2) un turismo de 
representación que tiene 13 cv Fiscales y que funciona con Gas Licuado de Petróleo, por lo que 
nuestra empresa ha solicitado las bonificaciones correspondientes para cada uno de sus vehículos, 
siéndoles concedidas con fecha 10/8/2018, para el tractor el beneficio contemplado en el art.95.6.b, 
y para nuestro vehículo de representación el contemplado en el art.95.6.a todos ellos del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 
 
La mencionada empresa ha decidido realizar obras de acondicionamiento de la entrada a sus 
instalaciones, instalando una rampa que facilite el acceso a personas con discapacidad efectuando 
las obras oportunas, para las cuales también ha solicitado la bonificación que viene recogida en el 
art.103.2.e del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, siéndole concedida. 
 
La empresa en fecha 15/01/2017 adquirió una nave industrial con una antigüedad de 30 años a D. 
Simón Rincón, con una base liquidable  en 2017 de 120.000 €. En este municipio se ha realizado un 
procedimiento de valoración colectiva de carácter general en 2018, asignado a la finca  un nuevo 
valor catastral de 140.000€. El municipio no ha regulado el tipo de gravamen para los bienes 
inmuebles urbanos. Se le notifica la liquidación del Impuesto sobre Bienes Inmuebles  en fecha 
15/01/2021,  solicitando la bonificación por tener una antigüedad de más de 25 años. 
 
 
 

Responda a las siguientes cuestiones: 
 
 

63. 
Importe a ingresar por la empresa Construcciones SL en el ejercicio 2020, en concepto de 
Impuesto sobre Actividades Económicas. 

 
a) 141,9. 

b) 270,9. 

c) 146,9. 

d) Ninguno. 
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64. 
Importe a ingresar por la empresa Construcciones SL en el ejercicio 2021, en concepto de 
Impuesto sobre Actividades Económicas. 

 
 

a) Ninguno. 

b) 141,9  

c) 275,1. 

d) 278,1. 
 

65. 
Importe de la cantidad a ingresar por la empresa Construcciones SL en el ejercicio 2021, en 
concepto de cuota municipal en el Impuesto sobre Actividades Económicas. 

 
a) Ninguno. 

b) 129. 

c) 262. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
 

66. 
¿Cuál es la bonificación a aplicar al (vehículo 1) en el ejercicio 2020 en el Impuesto de 
Vehículos de Tracción Mecánica? 

 
a) 100 % 

b) 75 % 

c) 50 % 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
 

67. 
¿Cuál es la bonificación a aplicar al (vehículo 2) en el ejercicio 2020 en el Impuesto de 
Vehículos de Tracción Mecánica? 

 
a) 100%  

b) 75%  

c) 50% 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
 

68. ¿Cuál es la bonificación a aplicar en el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras? 

 
a) 90%  

b) 50% 

c) 95% 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
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69. El tipo de gravamen del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras será: 

 
a) El fijado por cada Ayuntamiento, sin que dicho tipo pueda exceder el 0,4 %. 

b) El fijado por cada Ayuntamiento, sin que dicho tipo pueda exceder del 6 %. 

c) El fijado por cada Ayuntamiento, sin que dicho tipo pueda exceder del 4 %.  

d) Ninguno de los anteriores. 
 

70. 
La base imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles para el ejercicio 2018 está 
constituida por: 

 
a) El valor de mercado de los bienes inmuebles 

b) El valor catastral del suelo. 

c) El valor catastral del bien inmueble. 

d) Todas son falsas. 
 

71. 
Según RDL 2/2004, de 5 de marzo tendrá derecho a la  bonificación en el Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles: 

 
a) Del 90% de la cuota del impuesto, siempre que lo solicite. 

b) Del 50% de la cuota del impuesto, siempre que lo solicite antes del inicio de las obras. 

c) No tiene derecho a bonificación. 

d) La a y la b son correctas 
 

72. 
Según el Artículo 75.3 RDL 2/2004, de 5 de marzo, el impuesto sobre bienes inmuebles, se 
devengará: 

 
a) 01/01/2018. 

b) 31/12/2018. 

c) 01/01/2019.  

d) 15/01/2021  
 

73. 
A efectos de liquidar el ejercicio 2019 del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, cual es el 
importe del valor base: 

 
a) 120.000 €. 

b) 140.000 €. 

c) 100.000 €. 

d) 20.000 €. 
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74. 
En el Impuesto sobre Bienes Inmuebles, ¿Cuál será el coeficiente reductor en el ejercicio 
2021? 

 
a) 0.9. 

b) 0.8.  

c) 0.7. 

d) No se aplica coeficiente reductor en este supuesto. 
 
 

75. 
El componente individual de la reducción del Impuesto sobre Bienes Inmuebles será en cada 
año: 

 
a) La diferencia positiva entre el nuevo valor catastral resultante del procedimiento de 

valoración colectiva y su valor base. 

b) Será la diferencia negativa entre el nuevo valor catastral resultante del procedimiento de 
valoración colectiva y su valor base. 

c) 40.000 

d) 30.000 



PLANTILLA DE RESPUESTAS 

EJERCICIO ÚNICO CUERPO DE TÉCNICOS AUXILIARES, OPCION TRIBUTARIA. 

ESTABILIZACIÓN DE EMPLEO TEMPORAL. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 26 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

 

ORDEN DE 5 DE ABRIL DE 2019, POR LA QUE SE CONVOCAN PRUEBAS SELECTIVAS PARA 

CUBRIR 34 PLAZAS DEL CUERPO DE TÉCNICOS AUXILIARES, OPCIÓN TRIBUTARIA DE  LA  

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  REGIONAL, (CÓDIGO DFX31C18-3). 

 

1 C  26 A  51 B 
2 A  27 A  52 D 
3 B  28 D  53 C 
4 D  29 C  54 A 
5 D  30 B  55 B 
6 C  31 A  56 D 
7 A  32 B  57 C 
8 A  33 B  58 B 
9 B  34 C  59 A 
10 D  35 A  60 D 
11 A  36 B  61 B 
12 C  37 B  62 B 
13 D  38 C  63 A 
14 C  39 D  64 A 
15 B  40 D  65 A 
16 C  41 D  66 B 
17 C  42 D  67 B 
18 D  43 C  68 A 
19 A  44 A  69 C 
20 A  45 C  70 C 
21 A  46 C  71 C 
22 C  47 A  72 A 
23 B  48 A  73 A 
24 A  49 B  74 C 
25 D  50 B  75 A 

 


